



平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成21年1月6日

上場会社名 株式会社 ライフコーポレーション 上場取引所 大証・東証市場第1部
 コード番号 8194 URL <http://www.lifecorp.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO (氏名) 清水 信次
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 財務本部長 (氏名) 久保 光弘 TEL (03) 3979-7160

(百万円未満切捨)

1. 平成21年2月期第3四半期の業績(平成20年3月1日～平成20年11月30日)

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	344,864	5.9	8,071	8.8	7,786	11.5	4,235	11.9
20年2月期第3四半期	325,755	4.6	7,418	11.0	6,980	12.6	3,784	533.9
20年2月期	439,606	—	10,437	—	9,743	—	4,278	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	82	28	—	—
20年2月期第3四半期	73	31	—	—
20年2月期	82	93	—	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年2月期第3四半期	171,322	40,085	23.4	778	80
20年2月期第3四半期	159,161	37,325	23.5	723	66
20年2月期	157,983	37,593	23.8	730	34

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第3四半期	35,533	△ 9,639	△ 15,386	22,653
20年2月期第3四半期	13,223	△ 5,425	△ 4,416	12,692
20年2月期	15,458	△ 7,444	△ 5,178	12,145

2. 21年2月期の業績予想 (平成20年3月1日～平成21年2月28日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	460,000	4.6	10,500	0.6	9,800	0.6	5,000	16.9	97	14

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

* 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

以上

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の当社を取り巻く環境は、米国発の世界的金融危機が実物経済へと波及し100年に一度と言われる世界同時不況に発展、日本経済においても輸出産業の急激な収益低下を招き、景気は急速に悪化の一途を辿っており、個人消費も雇用情勢の悪化により急激に減退しております。

当社はこのような経営環境の変化に速やかに対応すべく、お客様の求める安全・安心な商品をお求め易い価格で安定的に提供することに注力するとともに、新店につきましては、10月9日に寝屋川黒原店(大阪府)、11月20日に大国町店(大阪府)を開店いたしました。

この結果、当第3四半期の営業収益は3,448億64百万円(前年同期比5.9%増)、営業利益は80億71百万円(前年同期比8.8%増)、経常利益は77億86百万円(前年同期比11.5%増)となり、当第3四半期純利益は42億35百万円(前年同期比11.9%増)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債、純資産の状況

当第3四半期末の資産合計は、1,713億22百万円と前事業年度末に比べ133億38百万円増加いたしました。

流動資産は、500億48百万円と前事業年度末に比べ107億53百万円増加いたしました。これは主として当第3四半期末日が金融機関の休日にあたるため、仕入等の債務が翌月に決済されたことなどにより現金及び預金と有価証券(表示方法の変更により、前事業年度末まで現金及び預金に含めておりました譲渡性預金を有価証券として表示)が106億68百万円増加したことによるものであります。

固定資産は、1,212億74百万円と前事業年度末に比べ25億85百万円増加いたしました。これは主として差入保証金の約定返還等により、投資その他の資産が前事業年度末に比べ24億34百万円減少した一方、8店舗の新設などにより有形固定資産が減価償却後、前事業年度末に比べ42億37百万円、ソフトウェアなどの計上に伴い無形固定資産が前事業年度末に比べ7億82百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期末の負債合計は、1,312億36百万円と前事業年度末に比べ108億46百万円増加いたしました。これは主として短期借入金及び長期借入金の合計が返済により143億56百万円減少したものの、当第3四半期末日が金融機関の休日にあたるため、仕入等の債務が翌月に決済されたことなどにより買掛金が194億30百万円、未払金などの流動負債のその他が77億円増加したことによるものであります。

当第3四半期末の純資産合計は、400億85百万円と前事業年度末に比べ24億92百万円増加いたしました。これは主として株式相場下落によりその他有価証券評価差額金が7億9百万円減少したものの、利益剰余金が32億5百万円増加したことによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末と比べ、105億7百万円増加し、226億53百万円(前期比86.5%増)となりました。

それらの要因は、次のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は、355億33百万円(前年同期比168.7%増)となりました。これは主として税引前四半期純利益が74億68百万円となったほか、当第3四半期末日が金融機関の休日にあたるため、仕入等の債務が翌月に決済されたことなどにより仕入債務の増加が194億22百万円、未払金などのその他の増加が88億96百万円あったことによるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、96億39百万円(前年同期比77.7%増)となりました。これは主として8店舗の新設などによる支出が89億77百万円あったことによるものであります。

財務活動の結果使用した資金は、153億86百万円(前年同期比248.4%増)となりました。これは主として長期借入れによる収入が52億円あったものの、短期借入金及び長期借入金の返済による支出の合計が195億56百万円及び配当金の支払額が10億26百万円あったことによるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第3四半期における業績は、概ね予想通りに推移しており、現時点では前回予想(平成20年10月14日に発表しました平成21年2月期の業績予想)に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計及び法人税等の計上基準において簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	前第3四半期期末 (平成19年11月30日現在)		当第3四半期期末 (平成20年11月30日現在)		増 減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成20年2月29日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	12,792		15,203		2,410		12,245	
売掛金	2,335		2,098		△ 237		2,233	
有価証券	—		7,711		7,711		—	
たな卸資産	16,514		16,275		△ 238		15,795	
その他	8,120		8,762		642		9,023	
貸倒引当金	△ 2		△ 2		—		△ 2	
流動資産合計	39,760	25.0	50,048	29.2	10,287	25.9	39,294	24.9
II 固定資産								
(1)有形固定資産								
建物	34,986		37,879		2,892		35,772	
器具備品	6,708		7,870		1,161		7,233	
土地	23,762		24,150		387		23,135	
その他	4,604		4,103		△ 501		3,624	
計	70,061	44.0	74,003	43.2	3,941	5.6	69,765	44.1
(2)無形固定資産	1,559	1.0	2,635	1.5	1,075	69.0	1,852	1.2
(3)投資その他の資産								
差入保証金	37,664		35,273		△ 2,390		36,919	
その他	10,115		9,488		△ 627		10,276	
貸倒引当金	—		△ 125		△ 125		△ 125	
計	47,779	30.0	44,636	26.1	△ 3,143	△ 6.6	47,070	29.8
固定資産合計	119,401	75.0	121,274	70.8	1,873	1.6	118,689	75.1
資産合計	159,161	100.0	171,322	100.0	12,160	7.6	157,983	100.0

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	前第3四半期期末 (平成19年11月30日現在)		当第3四半期期末 (平成20年11月30日現在)		増 減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成20年2月29日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
支払手形	150		—		△ 150		75	
買掛金	29,538		48,127		18,588		28,696	
短期借入金	37,815		25,695		△ 12,120		39,962	
未払法人税等	1,379		1,178		△ 201		2,735	
賞与引当金	1,715		1,939		223		1,819	
販売促進引当金	1,119		1,359		240		1,198	
設備関係支払手形	901		—		△ 901		720	
その他	10,800		17,188		6,387		9,487	
流動負債合計	83,420	52.4	95,487	55.7	12,067	14.5	84,695	53.6
II 固定負債								
長期借入金	29,457		26,640		△ 2,817		26,729	
退職給付引当金	3,741		3,747		5		3,716	
その他	5,217		5,361		144		5,249	
固定負債合計	38,415	24.1	35,748	20.9	△ 2,666	△ 6.9	35,694	22.6
負債合計	121,836	76.5	131,236	76.6	9,400	7.7	120,390	76.2
(純資産の部)								
I 株主資本								
(1) 資本金	10,004	6.3	10,004	5.8	—	—	10,004	6.3
(2) 資本剰余金								
資本準備金	2,501		2,501		—		2,501	
その他資本剰余金	9,502		9,502		—		9,502	
資本剰余金合計	12,003	7.6	12,003	7.0	—	—	12,003	7.6
(3) 利益剰余金								
その他利益剰余金								
別途積立金	12,820		16,320		3,500		12,820	
繰越利益剰余金	4,581		5,124		543		5,418	
利益剰余金合計	17,401	10.9	21,444	12.5	4,043	23.2	18,238	11.6
(4) 自己株式	△ 3,172	△ 2.0	△ 3,339	△ 1.9	△ 166	5.2	△ 3,335	△ 2.1
株主資本合計	36,236	22.8	40,113	23.4	3,877	10.7	36,911	23.4
II 評価・換算差額等								
(1) その他有価証券 評価差額金	941	0.6	167	0.1	△ 773	△ 82.2	876	0.5
(2) 土地再評価差額金	148	0.1	△ 195	△ 0.1	△ 343	—	△ 195	△ 0.1
評価・換算差額等合計	1,089	0.7	△ 27	△ 0.0	△ 1,116	—	681	0.4
純資産合計	37,325	23.5	40,085	23.4	2,760	7.4	37,593	23.8
負債・純資産合計	159,161	100.0	171,322	100.0	12,160	7.6	157,983	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	前第3四半期会計期間 (自平成19年3月1日 至平成19年11月30日)		当第3四半期会計期間 (自平成20年3月1日 至平成20年11月30日)		増 減		前事業年度の 要約損益計算書 (自平成19年3月1日 至平成20年2月29日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
I 営業収益	325,755		344,864		19,108		439,606	
II 売上高	317,416	100.0	335,977	100.0	18,561	5.8	428,503	100.0
III 売上原価	235,003	74.0	248,221	73.9	13,217	5.6	316,239	73.8
売上総利益	82,413	26.0	87,756	26.1	5,343	6.5	112,264	26.2
IV 営業収入	8,338	2.6	8,886	2.7	547	6.6	11,103	2.6
営業総利益	90,752	28.6	96,643	28.8	5,890	6.5	123,367	28.8
V 販売費及び一般管理費	83,333	26.3	88,571	26.4	5,238	6.3	112,929	26.4
営業利益	7,418	2.3	8,071	2.4	652	8.8	10,437	2.4
VI 営業外収益	518	0.2	608	0.2	89	17.2	694	0.2
VII 営業外費用	956	0.3	892	0.3	△ 64	△ 6.7	1,388	0.3
経常利益	6,980	2.2	7,786	2.3	806	11.5	9,743	2.3
VIII 特別利益	—	—	2	0.0	2	—	—	—
IX 特別損失	490	0.2	320	0.1	△ 169	△ 34.7	1,662	0.4
税引前四半期(当期)純利益	6,490	2.0	7,468	2.2	978	15.1	8,080	1.9
法人税、住民税及び事業税	2,882	0.9	3,155	0.9	272	9.5	4,148	1.0
法人税等調整額	△ 177	△ 0.1	77	0.0	254	—	△ 345	△ 0.1
四半期(当期)純利益	3,784	1.2	4,235	1.3	450	11.9	4,278	1.0

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	期 別	前第3四半期会計期間	当第3四半期会計期間	前事業年度の 要約キャッシュ・フロー計算書
		(自平成19年3月1日 至平成19年11月30日)	(自平成20年3月1日 至平成20年11月30日)	(自平成19年3月1日 至平成20年2月29日)
		金 額	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益		6,490	7,468	8,080
減価償却費		3,939	4,399	5,308
減損損失		429	49	531
受取利息及び受取配当金		△ 337	△ 319	△ 480
支払利息		922	842	1,215
仕入債務の増減額(減少額：△)		4,250	19,422	3,338
その他の		1,726	8,896	1,849
小 計		17,419	40,759	19,844
利息及び配当金の受取額		294	280	402
利息の支払額		△ 898	△ 698	△ 1,192
法人税等の支払額		△ 3,592	△ 4,808	△ 3,596
営業活動によるキャッシュ・フロー		13,223	35,533	15,458
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△ 5,175	△ 8,977	△ 7,112
差入保証金の支払による支出		△ 676	△ 494	△ 571
差入保証金の回収による収入		544	570	588
その他の		△ 117	△ 737	△ 349
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 5,425	△ 9,639	△ 7,444
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少額：△)		△ 3,990	△ 12,200	△ 3,360
長期借入れによる収入		11,676	5,200	12,920
長期借入金の返済による支出		△ 11,030	△ 7,356	△ 13,485
配当金の支払額		△ 1,013	△ 1,026	△ 1,031
自己株式の取得による支出		△ 58	△ 3	△ 221
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 4,416	△ 15,386	△ 5,178
IV. 現金及び現金同等物の増減額(減少額：△)		3,381	10,507	2,834
V. 現金及び現金同等物の期首残高		9,310	12,145	9,310
VI. 現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高		12,692	22,653	12,145